20/07/2023, 16:36 SEI/ENAP - 0713068 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=727518&infra_siste… 1/2

Edital Nº 81/2023

PROCESSO Nº 04600.001358/2023-46

EDITAL N° 50/2023

PROGRAMA CÁTEDRAS BRASIL

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

RESULTADO FINAL

O DIRETOR DE ALTOS ESTUDOS DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Enap, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, e nos termos do Edital nº 50, de 23 de
maio de 2023, torna público o resultado final do processo seletivo, conforme disposto abaixo:

ÁREA TEMÁTICA 1 - O papel do Estado para o desenvolvimento econômico inclusivo e sustentável no século XXI: avanços, desafios e
perspectivas.

Sem candidatos(as) selecionados(as).

ÁREA TEMÁTICA 2 - Recriando a participação social na gestão pública em um mundo digital.

CPF Nome do(a) candidato(a)
(por ordem alfabética) Título do projeto

XXX.610.908-XX Luiza Brunetti Silva Jardim O PPA Federal 2024-2027: Análise da Plataforma Brasil Participativo.

XXX.074.988-XX Priscila Delgado de Carvalho Desafios da reconstrução da participação no Brasil: análise do PPA e da Conferência Nacional de
Saúde.

ÁREA TEMÁTICA 3 - Transversalidade e interseccionalidade nos instrumentos de políticas públicas para promoção da equidade.

CPF Nome das candidatas
(por ordem alfabética) Título do projeto

XXX.424.604-XX Camille Amorim Leite Ribeiro A imagem racial internacionalmente projetada: uma análise das relações entre o Brasil e o
continente africano para entender as nuances raciais impressas na política externa do país.

XXX.240.938-XX Mariana Mazzini Marcondes Política e Plano Nacional de Cuidados: uma proposta de design transversal e interseccional.

ÁREA TEMÁTICA 4 - Equilibrando governança e governabilidade: o desafio da nomeação de cargos comissionados na Administração
Pública.

CPF Nome dos candidatos
(por ordem alfabética) Título do projeto

XXX.115.221-XX André Vaz Lopes Política, burocracia e grupos sociais: as nomeações para cargos comissionados como instrumento
da governança pública.

XXX.390.128-XX Gabriela Lotta POLÍTICA E BUROCRACIA NO BRASIL CONTEMPORÂNEO: UMA RADIOGRAFIA DA POLITIZAÇÃO DO
EXECUTIVO FEDERAL.

ÁREA TEMÁTICA 5 - Neoweberianismo: burocracia e reforma da Administração Pública na sociedade contemporânea.

CPF Nome da candidata Título do projeto

XXX.257.550-XX Luciana Pazini Papi Mapeamento e fortalecimento da Burocracia de Médio Escalão em nível municipal no Brasil: um
fator fundamental de reformas do tipo Neo-weberiana.

ÁREA TEMÁTICA 6 - Gestão pública e desenvolvimento econômico: lições dos países do leste asiático para o Brasil.

Sem candidatos(as) selecionados(as).

20/07/2023, 16:36 SEI/ENAP - 0713068 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=727518&infra_siste… 2/2

ÁREA TEMÁTICA 7 - Reavaliando a avaliação de políticas públicas: incorporando o valor público e explorando metodologias
alternativas.

CPF Nome da candidata Título do projeto
XXX.498.255-XX Rosana de Freitas Boullosa Por um caminho axiológico para a avaliação de públicas públicas: epistemologia, método e práticas.

ÁREA TEMÁTICA 8 - Desafios éticos e sociais da inteligência artificial na gestão pública: promovendo a igualdade e a inclusão.

CPF Nome do candidato Título do projeto

XXX.816.708-XX Andre Filipe de Moraes
Batista

AVALIAÇÃO DA EQUIDADE E DO VIÉS ALGORITMICO NA APLICAÇÃO DE IA NA GESTÃO PÚBLICA DA
SAÚDE MATERNA: ADAPTAÇÃO DO FRAMEWORK AEQUITAS PARA O CONTEXTO DO SUS.

ÁREA TEMÁTICA 9 - Repensando a experiência dos cidadãos no acesso a políticas públicas.

CPF Nome da candidata Título do projeto
XXX.143.486-XX Poty Colaço Fonseca Sob o olhar da rua: a experiência da população em situação de rua no acesso às políticas públicas.

ÁREA TEMÁTICA 10 - Fortalecendo as capacidades estatais para a geração de maior valor público na era digital.

Sem candidatos(as) selecionados(as).

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE

Diretor de Altos Estudos

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide, Diretor de Altos Estudos, em 20/07/2023, às 16:35,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
0713068 e o código CRC 03C182C4.

Referência: Processo nº 04600.001358/2023-46 SEI nº 0713068